rum etiam quod nimio est execrabilibus, publice pro uxore nuptiis incestissimis traduxisti, atque ita palam summo cum totius mundi opprobrio vestro, summa cum sacrosancti conjugii contemptu, summa cum sanctissimorum votorum contumelia, per nefas abateris in quotidianum prostibulum. Denique (quod omnium est minime detestandum) cum te deberet tam execrandi facinoris pudor et dolor obruere, penitentia loco præ te fers, miser, impudentem gloriam, tam longe fugiens implorationem veniæ, ut etiam in tui sceleris exemplum, passim perpeudoreligiosos alios litteris ac libris provoces ». Aliisque interjectis :

114. « Vehementer miror qua fronte possis apud me jactare, te nihil aliud docere, quam fide Jesu Christi filii Dei pro nobis passi et suscitati salvos fieri oportere ; tum super hoc fundamentum ædificare postea charitatem erga proximum, et obedientiam erga politicos magistratus et crucifixionem corporis peccati. Utinam, Luthere, hæc tua verba tam vera forent, quam falsa esse cognosco : nam, quæso, quomodo super fidem ædificas charitatem, cum solam fidem doces ad salutem sine bonis operibus sufficere ? etenim quanquam in eo libro, quo debaccharis in me (cum sic urgebat pudor, ut te pigeret jam de ea re quidquam audire amplius) impulasti mihi tuorum verborum calumniam ; tamen, non solum nihil omnino ad tua ipsius verba respondisti, quæ nos tibi inter Sacramentorum assertiones objecimus, quibus illa tam detestanda hæresis sic te ligatum constrinximus, ut nulla via posses elabi : verum etiam homo pudens et prudens idem dixisti denno eo ipso in libro, in quo falso quæreris id tibi per calumniam falso exprobatum ; prius sic enim scribis : *Sacrilegium est, et impietas velle placere Deo per opera, et non per solam fidem.* Quæ verba non minus aperta sunt, quam quæ prius tibi scripta sunt in Babyloñica, cum hunc in modum scripsisti : *Ita vides quam dives sit homo Christianus sive baptizatus, qui etiam volens non potest perdere salutem suam, quantiscumque peccatis, nisi nolit credere : nulla enim peccata eum possunt damnare, nisi sola incredulitas : cætera omnia, si redeat vel stet fides, in promissionem divinam baptizato factam in momento absorbentur per eandem fidem.* Hæc tua verba tam manifeste quid sentis indicant, ut nec ullam possant, nec admittant glossulam ; neque enim color ullus affingi potest, quin contra Christi verba : *Angusta est via quæ ducit ad eorum ;* tu eum evangelica libertate tua latam nobis ac facilem sternis illuc, quod tibi leve vulgus concilies, docens satis ad salutem fore, si quis Dei tantum promissionem credat absque ullo bonorum operum labore : quod

¹ Mat. vii.

genus fidei longe abest a D. Pauli sententia ¹ fidem tradentis, quæ per dilectionem operatur, cui adstipulatur et illud ² : *Si estis in fide, ipsi vos probate*; quæ probatio nisi per opera bona, qui fiet? etenim qui operatur *justitiam acceptus est Deo* ³. Quin et D. Joannes evangelista ⁴ adversus seductores hujusmodi, qui populum inani, otiosa, et mortua fide decipiunt : *Filioli, inquit, nemo vos seducat: qui facit justitiam justus est* ». Et infra :

115. « Et profecto, Luthere, cum inter assertiones tuas omnem timorem damnationis et inferorum a preparatione penitentiae semoves, jubens ut eam sibi solo procurent amore, facis in quidem hæc in re magnam peccatoribus injuriam, quibus videri studes tenero quodam favore misericors; nam illis interim id laboras tollere, quod Deus optimus ordinavit tanquam præcipuum quoddam medium per quod proficeretur in amorem, qui nec ipse profecto (dum in hac peregrinatione vivitur ⁵) satis tutus est, cum absque timore nimium securus est; nam si non in timore Domini teneris te, instanter (inquit Scriptura ⁶) cito subvertetur domus tua: etenim qui sacras scrutatur Litteras, non una tantum via peccatores videbit attractos, sed plurimis, atque in his illo etiam ipso timore servili, omnibus tamen ad unum finem tendentibus, nempe respicientiam vite, sine quibus mediis peccator non statim semper attingat illam salutis effectricem charitatem: quomobrem quod aliud consilium possis peccatoribus dare deterius, quam quo suades, ut ea fugiant media, per quæ a vitis avulsi feliciter traherentur ad Deum? » Pluribusque interjectis subdit rex :

116. « Inducis profecto nimis arrogantem fidem, suadens ut homo peccator sibi blandiatur, uti se non solum habeat de divino favore certissimum, sed certum etiam apud Deum esse se in favore tam eximio, ut velut unicum Dei delictum, quidquid designaverit flagitii, Deum non possit offendere, tanquam Deus promiserit propter unius credulitatis meritum impunitatem peccatorum omnium; ideo nimirum, quod (ut scribis in Babylonica) omnia profluvius in momento fides absorbet scelera. Sed hæc superba et otiosa fides quantum sola soli placet tibi, tantum displicuit vetustis olim Patribus. Itaque B. Isidorus : « Frustra (inquit) sibi de sola fide blanditur, qui bonis moribus non « utatur ». Idem scribit D. Augustinus velut occasione caplata ex etymologia vocabuli : « Fides, inquit, appellata est ab eo, quod fit duæ « syllabæ sonant, cum dicitur : Fides; prima a facto, secunda a dicto ». Interrogo te igitur utrum credas; dicis : *Credo*, fac quod dicis, et fides est ». Et post alia :

117. « Ego certe neque tibi scribam amplius, neque nunc scripsissen quidquam, nisi tuarum me litterarum permovisset subdolum consilium, quo laboras, ut credam tui me jam cepisse partibus tuis favere : quam in rem responsum retulissen breve, neque tuarum hæresum quidquam attingissen nominatim, si non impudenter asseruisses, nihil aliud te docere, quam in fide Jesu Christi homines oportere salvos fieri : tum fidei te superædificare charitatem erga proximos, obedientiam erga politicos magistratus, et crucifixionem corporis peccati : siquidem ista tua tam effrons impudentia me coegit unum aut alterum ut proferrem tam præclarorum dogmatum, quæ facile quisquam videat, longe alterius esse generis, quam eorum quidquam sil, quæ te tam falso jactas sola prædicare, nec tamen interim quidquam attingi cæterarum hæresum tuarum cumulum, quæ tam pudendam impudentiam vanitatis tuæ redarguant; nam cum aperte scribis adversus sacramenta Christi, cum cœlibem castitatem damnas in sacerdotibus, cum sacros omnes ordines dejicis, cum panis substantiam Christi corpori conjungis, cum scurraris in missæ sacrosanctum canonem, cum fœminas jubes audire confessiones, et iisdem sacramentorum omnium administrationem committis, cum eas jubes conficere corpus Christi, cum tam parum interesse censes inter intemeratam Christi matrem et impudicam meretricem tuam, cum sanctissimam Christi crucem blasphemias, cum doces nullum esse purgatorium, sed animas omnes dormituras in judicii diem, spem proponens diu differendi supplicii, quo securius peccent improbi : cum hæc, inquam, doceas et mille pudendas hæreses, præterea non te pudet scribere quod nihil doces aliud, quam hominem oportere salvari per fidem Jesu Christi; quando revera nihil moliris aliud, quam ut Christi fidem penitus possis extinguere ». Hæc litteræ una cum aliis a Coelæo et Emsero in Germanicam linguam translate sunt ¹ ad obstruendum os impudentissimo hæresiarchæ, qui erroribus contaminatissimos libros Evangelium appellabat.

118. *Anabaptistæ urgent Lutheranos disputationibus, et Helvetium implent homicidiis et stupris*. — Eodem jure, quo Lutherus, arrogabant sibi Anabaptistæ Evangelium, et fallaces interpretationes vel dæmonum ludibria pro divinis oraculis obrudebant; nec minus li cum Lutheranis quam cum Catholicis dissidebant : qui Tiguro ejecti concesserant Basileam, ac plures infecerant adeo ut consentientibus magistratibus habita sil inter eos solemnis disceptatio, in qua Oecolampadius ad Patres et traditiones Ecclesiæ confugit : « O miseri et fatui »,

¹ Gal. v. — ² II. Corinth. XIII. — ³ Act. X. — ⁴ I Jo. III. — ⁵ Corinth. VII. — ⁶ Eccles. XXVII.

¹ Coel. in Act. et script. Luth.

aiebat ille, referente Arnoldo Meshovio ex ipsius Oecolampadii scriptis, « vobisne primum fidei suae Christus revelavit mysteria, et tot jam saeculis, tot insignes pietate viros, tot faustisque miraculis fulgentes Ecclesiae suae antistes latere voluit? Vos appello, inquit, an tot animarum millia quae in Ecclesia hoc modo baptizatae sunt, et quae talem baptismum rectum et Christianae fidei conformem esse credere, perpetuis gehennae ignibus adjudicata censentis? an credibile est, a Deo eos sathanae traditos tanquam praedae relictos? Agite, mentem vestram excutite, vel hoc disjecto a tam doctis et sanctis hominibus, num vos per schisma discedere oporteat docete ». Haec si justa lance librasset Oecolampadius in Eucharistiae controversia, unquam nitidissimus Scripturae textus figurarum umbris velut caeca lampas obscurasset adlucrassetque, cum iis verbis tum ipse, tum omnes novatores convincantur. At cum, traditionibus rejectis, Scripturae verba in fallacem sensum instillatum a demone versa Oecolampadio obtruderent: « Illic Oecolampadius », ait Meshovius, « respondit, alium esse Scripturae sensum: id se testimonio omnium doctorum, qui hucusque vixerunt, et universae Ecclesiae consensu probaturum; verum et genuinum Scripturae sensum eos nequaquam intelligere, ut quam illotis manibus tractant, nec velint sapientissimis illis Patribus credere, quos omnis admirata sit antiquitas ». Quae tela omnes etiam alios novatores conficiunt: sed quid ad haec Anabaptistae? id quod nempe Lutherus de se jactarat: « Nos habemus », inquebant nimirum falsa et insana persuasione illusi, « verbum Dei, quod omnino illis debet preferri. Sacra Scriptura pura est et minime fucata: eam nos custodiemus: eam sequemur quamdiu nobis vita supererit, nec alicui, quod in ea scriptum sit fidem derogabimus: sanctus Spiritus dux noster est, et per os nostrum loquitur: ille insidias nobis aperit eorum, qui humanis traditionibus simplices luducere conantur: Deo laus, aiebat, qui inter eos praecipuus (is erat Georgius Blavrodus, quique a demone in ecstases rapi solitus erat): Ego in mea novi conscientia me non peccare, et scio innocentiam quoque nostram, et veritatem religionis nostrae animis vestris esse exploratam ». Cum illi facile Sacramentarios jam illusos novis erroribus implicarent, Oecolampadii consilio magistratus eos Basilea edicto pepulerunt; tuncque Philippus Sarrclanus omnes urbis plateas his clamoribus complevit: « Vae Basileae, vae, vae, vae: poenitentiam agite, desistite a peccatis, rebaptizari vos sinite: ego enim ad hoc a Deo missus sum, qui Michael archangelo interprete, populo poenitentiam praedicare me iussit. Per biduum et amplius ejusmodi clamores continuavit; nec minis ullis, ut finem faceret, adigi potuit. Tan-

dem ne motum ciceret, ut morio urbe explosus ». Non defuere tamen alii, qui Anabaptismi semina Basileae spargerent, atque in magistratus consurgere molirentur: sed eorum conjuratione oppressa est; ac proximo anno habitata nova disceptatione, Anabaptistarum reliquiae expulsae fuere, quae baptizatos pagos contaminarunt; ita ut a Sacramentariorum ministris consultus Oecolampadius ita responderit: « Quoniam in simpliciorum domos irrumpunt, utile fuerit, ut in promptu habeatis locos communes contra illos, nam et illi suos habent, quos optime tenent, nempe de pueris non baptizandis, de magistrato, an possit esse Christianus, de Apostolorum imitatione laborando manibus et evangelizando per totum orbem; de non jurando, de poenitentia, et ex dogmatibus liquescit quarum rerum praecones sint, et quam nihil illis curae gloria Christi: atque adeo reperti jam sunt, qui Christum Dei filium naturalem esse negent, ut appareat liquido, quo spiritu agantur ». Eo nimirum, quo Lutherus, Zuinglius, et ipse Oecolampadius agebantur, dum Scripturam, contempta sanctorum Patrum interpretatione, in falsum sensum distorquebant: quo animata spiritu femina Anabaptista audiens novatores jactare suum spiritum in Scripturis interpretandis, se dixit esse verum Christum.

119. Insoletis facinus repelit Arnoldus Meshovius ex Sebastiano Franco Anabaptista, dum funestam Abacellanae Ecclesiae catastrophem sic describit: « Abacellae insignes in Ecclesiis mutationes passim et sacrilegia oboriebantur, eaque jam erat oppidi facies, ut novam quamdam Catabaptistarum Sion non injuria nuncupasses; praeterquam enim quod vanis visionum ostentis, prophetisque isibic simpliciorum infatuarent variis ad hoc abutentes praestigiiis, mulierum quoque genus inaudito prorsus exemplo, in tantum intra suae vocationis limites contineri non poterant, quin et propheticam ostenderent spiritum, et in publicum progressae puellarum psallentium canentiumque choros velut prophetissae per urbis vias traducerent. Et sane dignum quod ad posteros deveniat exemplum est illud, quod a femina quadam Catabaptistica hic factum Sebastianus Franck, et ipse sectae hujus defensor, in tertia sui Chronici parte, dum in enumerandis Anabaptistarum dogmatibus plus nimio desudat, recenset; extitisse nimirum mulierem, quae cum edoctos omnes divinitus interpretationis in Scriptura spiritum jactitare edisceret, ipsa quoque novi Testamenti sumpto in manus Codice, sacrarum litterarum sensum populum docere coepit, atque ad eum locum cum pervenisset, apud Deum nihil esse impossibile, Christum se verumque mundi messiam id possibile rata constituerit, conjunctis sibi ex fratrum grege viris duodecim, quibus ad propagandum Evangelium velut Apostolis

uleretur». Ex ea stulta persuasione impressa hæreticis, quod divinitus ad edisserendas sacras litteras sint illustrati, narrat Zuinglius tælorem concensidisse suggestum, ut concionaretur; sed cum in locum Apostoli incidisset, in quo loquitur de iis, qui cauterio notatam habent conscientiam, nec quid diceret ipsi occurreret, ignorantiam professum esse : al dum hunc deridet, deridendus ipse quoque cum sectatoribus et Calvinistis, qui Scripturam sacram se somnians melius intellexisse putari, ac persuaserit, quam sancti Patres commentando ac precando intellexerint; nec adverterit id quod S. Petrus omnes admonet : *Hoc primum scientes, quod Scriptura sacra propria interpretatione non fit.*

Cæterum funestus et atrox casus accidit in oppido Sancti Galli hoc anno, ex quo demonstratur a quo spiritu regantur hæretici in sacris Scripturis interpretandis; remque narrat Meshovius hisce verbis ¹ : « Sanctogalli, quod oppidum Catabaptistarum tum habebatur, et celebre et vatum quasi asyllum perenne, sub initium Februarii anni MXXVI, bini fratres germani Thomas et Leonardus sarlores tota de Catabaptismo, de propheliis, et cæteris novæ doctrinæ mysteriis nocte miris sermonibus transacta, cum dies illucesceret, quæ erat octava Februarii, advocatis parentibus Leonardus Thomæ fratri in medium prodire jussu, genibusque in terram coram parentibus et qui aderant vicinis provolutus, patris voluntatem ut præsolaretur imperat. Spectantibus res isthæc timorem incussit, ideoque videret quid ageret, neque durius quid in fratrem statureret, Leonardum monere : quibus ille nihil se aliud quam patris voluntatem, suspicionis quasi removens materiam acturum promisit. Sed verba fudit tantum, nec aliud; quippe ut primum isthæc reddidit, correptum, quem ad hoc attulerat, ense actutum fratris per jugulum adigil caputque detondet : quod parentum pedibus advolutum pectora examinat; et mox spectantium e manibus elapsus foris in publicum prosiliit, impletam patris voluntatem professus ». Cujus patris non aliter certe quam illius, qui fuit homicida ab initio, atque Anabaptistæ vocare patrem soliti sunt demonem juxta illud Christi dictum ad Judæos impios : *Vos ex patre diabolo estis.* Fuisse vero arreptum hunc a dæmone, id probat quod horrendum flagitium sancte et pie se patrare arbitratus sit, ac sine humanitalis sensu veluti amens discurreret falsa vaticinans : subdit enim de eo auctor : « Nudo et amenti similis in forum se proripuit, interula solum, caligisque domi relicta, calcæis vestitus. Obviam prodeunti sibi Joachimo Vadiano civilis consuli extremum minuitur iudicium, ultimam adesse mortalibus

horam frequenter ingeminans. Compescere amentem nequidquam consul annititur. Ille quam mira sub solis ortum acciderint (fratricidium pallians) ac patri quam plene satisfactum, oggannit. Accurrunt ad factum cives perterriti; hominis mirantur stultitiam. Consul nudum, porrecta veste, operiri jubet et domum reduci. Abnuat id quoque et ulterius per urbem divagans, et patris voluntatem et perituræ civitatis ruinam civibus denuntiat. Sed horrendum vulgatur facinus, fratrem fratri præcidisse jugulum. Nudus ex fuga retrahitur et admissi sceleris convictus pœnas luit capite, confusis rota membris plexis ».

120. Patrata ab aliis Anabaptistis maxima alia scelerata, ut homicidia, stupra et adulteria, cum jactarent eam esse voluntatem patris, lugubres aliæ testantur historiæ : nonnullas narrat Erasmus Albertus in suo contra Carlostadium, quem Anabaptistica hæc etiam infectum vidimus, libello : « Quidam, inquit, ex iis socium invisens, conspecta conjugis ejus pulchritudine, his verbis compellabat : spiritus revelavit mihi, ac in mandatis dedit, tua ut hodie uxore potirer. Reddit alter : perperam spiritus voluntatem exponis. Quin tu, ait, eam extemplo concedas, perbene ego ipsum assecutus sum, nec aliter tibi, quam se res habet, significo. Ille quid faceret animi pendens, hinc periculum a spiritu verebatur, illinc ineertus respectabat. Tandem uxore socio tradita, spiritus interpretationi rigore professionis suæ acquievit. Sequenti autem die ipse ad fratrem uxoris corruptorem expatiens : Heus tu, inquit, te ut capite plecterem a spiritu admonitus luc me proripui. Resumpsit adulter : Non bene intellexisti spiritum : ita faciam ego et revera illa ejus mens est : Procidam in genua, pileumque supra caput, parte inferiori sursum versa, reponam, illum tu dejice, et acquiescet spiritus. Sic ille flexis genibus subsidit. Tum alter pileum inde excussurus ferrum adigit per collum, ita ut pariter et pileus et caput deciderent ». Narrat idem auctor Anabaptistam ganeonem, cum ab honesta et pudica malrona repulsus esset, magnis clamoribus ineptissime contestatum, ipsam patri cælesti injuriam fecisse : « Sed horrendum nimis est et crudele », inquit Meshovius, « quod Angerbachii accidit sub idem tempus a quodam ejus gregis scario perpelratum. Venerat huc adolescens fessus ex itinere ad sumendum jentaculum : hospitium ingressus, dum sitim restinguere admoto ori poculo pergit, Anabaptista qui simul ibi cunctabatur, non advertente juvene, pugione bibulis jugulum trajicit, pedemque domo efferens per prata obambulabat, nullius quasi sceleris sibi conscius. Res per hospitem divulgata tuit : iudex loci hominem inquiri ac ad se perducere imperat; qui cur tantum crimen admisisset, quæsitus, patris voluntatem esse red-

¹ Meshov. hist. Anabapt. l. II.

dídil. Tum iudex : ergo et patris te capitis ut damnum voluntas est ; quo dicto mox in vincula conjici et questionibus super ipso habilis decollari jussit ». U' vero eos in aeterni Patris interpretanda voluntate errare constat, ita etiam ipsos in sacris oraculis interpretandis a veritate aberrare certissimum est.

121. *Apostasia magistri Cruciferorum.* — In Prussia hoc anno ac superiori Lutherana hæresis ob corruptelas morum lale grassata est, cum Albertus Brandenburgensis cruciferorum supremus magister nobile scortum sacrilego inito conjugio, ut dictum est, sibi junxit ; utque principatum Ecclesiasticum transfunderet in spurios, illius jus sibi Casarea beneficentia conferri postulavit : sed justam repulsam accepit a Carolo principe, quem Pontifex etiam Apostolicis hîsce litteris, ne sacrilegis illius votis assentiretur, admonuit ¹ :

« Casari.

« Charissime in Christo fili noster, etc. Nostissima sunt serenitati tue ea, quæ Albertus ex marchionibus Brandenburgensibus, Ordinis B. Mariæ Theutonicorum in Prussia olim magnus magister, admisit in maximam ipsius Ordinis jacturam, divinæ majestatis offensam, suæque ac illorum, qui eum secuti sunt, animarum perditionem : quippe qui humana omnia et divina jura confundens, ea bona, quæ pro conservando Christi nomine contra infideles barbaros Deo dedicata erant, sibi credita, in secularum tyrannidem convertit, neque Dei aut nostræ hujus sanctæ Sedis, aut serenitatis tuæ, ullam duxit rationem. Quæ quidem nos sine magno animi nostri dolore commemorare non possumus, eademque tibi gravia et acerba accidisse scimus pro tua in Deum pietate et religione, et pro ea persona et loco, quem totius Christianitatis et orthodoxæ fidei conservandæ et tuendæ una nobiscum communem sustines. Quare etsi nos non dubitamus hoc nefarium Alberli factum a serenitate tua non minus quam a nobis improbari et damnari, satisque eam sine ullo nostro hortatu sua sponte contra omnem Alberti injustum conatum animalum esse ; tamen quoniam evenire facile posset, ut ejus dominatus, quem ille impie occupavit, confirmationem a te, etiam per quasvisque vias et artes conetur impellere, hortamur nihilominus pro officii nostri debilo serenitatem tuam impensus in Domino, et affectuose requirimus ut, si quid hujusmodi dictus Albertus, vel quis intercessor et faulor pro eo a te peteret, nihil statuas atque deliberes in eo, nisi nobis et Sede Apostolica, quorum ea res maxime interest, quibusque ipse Ordo immediate subjectus existit, prius ad id requisitis, auditisque et bene intellectis dicti Ordinis magistris, commendatoribus et confratribus, qui

in sua fide et militia constanter persistunt, Alberli factum detestantes ; qui adversus Dominum et Deum suum, adversus confratres, et commilitones suos tam nefarie fidem et jusjurandum sacratissimam militiæ prodiderit, etc. » Addit preces, ut Robertum de Grosse equitem S. Mariæ virtute et fortitudine insignem benigne audiat. « Dat. Romæ die ultima Januarii MXXVI, Pontificatus nostri anno III ». Scriptæ sunt eodem argumento ad cardinalem Salvatum Apostolicum in Hispania legatum litteræ ¹, ut apud Casarem ageret, ne Albertus marchio Brandenburgensis, qui summum equestris Ordinis Prusiæ magistratum in principatum laicalem converterat, de clientelari ditione confirmata decretum Casarem obtineret. Passus repulsam Albertus fracta fide Casaribus, quorum clientela Ordo steterat, transfugit ad Polonum regem, qui cum antea flagitasset, ut militaris cruciferorum familia exlingueretur, privatum commodum, non sine magno Christianæ rei damno ac religionis dedecore, divinæ causæ prætulit, cum ita politicam rem augere putaret ; quamvis eodem anno regia Polonorum familia pro tenui parlis Prusiæ accessione, arcano divini Numinis judicio, duo florentissima regna Bohemiæ et Pannoniæ amiserit. Itaque divinis et humanis spretis legibus, religionis ac fidei apostate, et filiis spuriiis, ex scorto nimirum suscipiendis, Prusiæ jus beneficiarium tribuit ; de quo hæc narrat Polonica historia ² : « Marchio Albertus et subditi pacis cum rege et regno Poloniæ constantis formulæ cupidissimi, de consilio principum intercessorum, ipsi Cracoviam mense Martio proficiscuntur, ubi comiter marchione Alberto excepto, his tandem conditionibus transactum, cum superiorum temporum dissolutiones ac bella inter regem Poloniæ ac Ordinis Theutonicæ in Prussia magistrum, ex hoc fonte polissimum emanarent, quod nullus certus princeps, isque hæreditarius, sed diversorum procerum capita Prussiam hæcenus administrassent : Sigismundus Poloniæ rex Alberto marchioni Brandenburgico ac hæredibus illius masculis terras, civitates, oppida et arcus Prusiæ Orientalis in perpetuum ac indivisum feudum concedit, eumque ducem in Prussia hæreditarium creat : qui vicissim regi fidem ac obedientiam a cliente et beneficiario debitam jurat, ac ducatum hæreditario jure in liberos ex se natos, vel iis deficientibus, in fratres Georgium, Casimirum, Joannem, eorumque liberos aut nepotes transmittit ; quibus extinctis, demum Prussia ad Poloniæ regnum revertit : de quo Prusiæ status chirographis suis regi regnoque se obligabant ; rex contra omnia principis ac subditorum privilegia juri majestatique regis et

¹ Lib. brev. an. 1526, par. 1. p. 13. — ² Salomon Neugebaver. l. VII. hist. Polon.

¹ Lib. brev. an. 1526, par. 1. p. 19.

regni non contraria tuebitur ». Et infra : « Privilegia Ordinis Theutonici omnia a Caesaribus, Pontificibus, principibus, vel ipsis Poloniae rebus indulta conventioni isti repugnantia dux renuntiatione solemniter facta regi ipsi reddet, cetera rex nova conferet ». Et post alia : « Postremo adversus omnes huic transactioni contravenientes regi Poloniae marchiones cum Prussia duce pro virili suppellias ibunt, amicos inimicosque communes habebunt : idem rex duci Prussiae necessitate urgente praestabit. His ita peractis, biduo post pompa solenni dux Prussiae Albertus a rege inauguratus est ».

122. Peractum hoc ordine scelus est, et clarissimum Theutorum equitum Ordo ab apostata magistro apostatae Lutheri impudicis sensationibus dissipari coepit. Obstiterunt quidem nefariis ejus ausis Wallerus Plettemberg in Livonia, Theodoricus de Cloin in Germania et Italia Ordinis B. Mariae Theutorum magistri, quos ideo Pontifex commendavit¹. Assensere autem flagitio plures, quos voluptatum illecebrae et Lutherani pseudoevangelii innocinia irreliterant : narrat quippe idem auctor, Georgium Polenem episcopum Sambiensem politicum sui episcopatus imperium in Albertum transfudisse, causatum scilicet episcopi munus esse docere evangelium, non politica imperia et dominatus administrare ; quasi simul doceri Evangelium et ad propagationem utilionemque Evangelii politicum principatus refferi non posset : ex quo facta facile colligitur illum pseudoepiscopum Lutheranae impietatis laqueis constructum, non Evangelii, sed Lutheranismi docendi, et concubinae ducendae gratia principatu politico cessisse. Addit auctor Albertum vocatis testibus publicas Tabulas de Sambienensi principatus cessione ab episcopo facta conficijussisse, astante cum silentio allero Erardo episcopo Pomesaniensi : hunc vero Pomesanensem pseudoepiscopum Lutheranae haeresis in Prussia signiferum, atque Alberli fretum potentia horrenda patrasse facinora, atque haesiarcharum, quos daemon deludebat, more ad ea patranda, nimirum ad Ecclesias vastandas et sacra omnia profananda, vocatum a Deo impudenter mentitum esse, ex Pontificiis lamentis² audituri sumus.

123. *Gedanum ab haeresi purgatum.* — Inhabitat idem contaminandae Lutheranae haeresis Poloniae, jamque ex dilione Alberti, quae cruciferorum extiterat, in proximas regi Poloniae obnoxias terras serpebat impietas, ac Gedanum, vulgo Dantiscum, prenobile in Vistulae faucibus emporium, infecit adeo, ut Joannis Saliceti jurisperiti novae superstitionis vexilliferi impulsu factus sit impetus in Ecclesias, direptus

sacer ornatus, sacramenta polluta, Ecclesiastici viri pulsati, senatus Catholicus eieclus, deque urbe, regum Poloniae veteri repudiata clientela, in republicae formam redigenda inita consilia. Confugere Cracoviam supplices ad Sigismundum regem Poloniae Catholicos : « Statum urbis miserabilem », inquit Poloniae historiae scriptor¹, « civiumque suorum audaciam cum insolentia conjunctam coram rege dolentes demisse orant, ut rex civitati exilio propinque succurreret ; cumque rerum magnitudo summamque necessitas ejus praesentiam flagitent, ipse Gedanum venire non gravaretur, omniaque pro arbitrio suo constitueret, et ad prislinam revocaret formam, suntuibus publicis : senatum omnem veterem, cives honestiores, magnam denique plebis partem regem secuturos ; alios etiam qui seducti essent cum sponte tum metu ad officium redituros. Rex eos consolatus homo animo esse jussit, spe illis facta, rebus Poloniae compositis, sui Gedanum adventus : interim sedulo providerent, ne urbs novis turbis forte exortis gravioribus afficiatur incommodis ».

124. Ausi sunt contra Catholicos haeretici oratores millere ad Sigismundum regem ad eversa religionis facinus excusandum, quos ille dissimulata ira, ne in rebellionem apertam ex desperatione conjiceret, cum benigno responso dimisit. Caeterum celebratis Petricoviae procerum comitiis decima nona Februarii die Gedanense iter est ingressus : cujus venientis terrore perculti haeretici varia colloquia de sumendis armis ipsoque tempore munitibus propulsando habuerunt ; sed inter spem metumque accipites cum tandem admiserunt : ad quem Barinus Pomeraniae dux ex sorore nepos, aliique plures viri nobiles se contulere, quorum numero et virtute subnixus religionem orthodoxam in prislinum splendorem, et Catholicos in senatoriam dignitatem restituere aggressus est : cujus gloriosi facinoris ordinem describit praedictus auctor hisce verbis : « Habelat secum rex ingenlem procerum atque equitum Polonorum numerum proculdubio ut Gedanensibus terrorem incuteret ; nihilo tamen minus regis tanti comitatus multitudine territi, religionis Lutheranae exercitia frequentabant. Audaciam ejusmodi rex non ferendam amplius arbitratus, opificum magistrum in publicam mercatorum domum convenit designatam cogi jussit. Hi cum frequentes convenissent, Petrum Kmitam regni Mareschallum ad eos misit, qui scipione silentio imperato quaesivit, an vellent juramento regi regnoque Poloniae dato stare, necne ? unanimes voce annuentibus jussit qui parvum essent regiarum in latus concederet dextrum. Id cum bona civium pars haud cunctanter fecisset, alii qui accipiti erant animo nonnihil tergiversantibus, et ipsi tandem,

¹ Clem. lib. brev. an. 1526. par. I. p. 80. et Regest. post eand., Ep. xi. — ² Clem. lib. brev. an. 1526. par. II. p. 288.

¹ Clem. lib. brev. an. 1526. par. II. p. 288.

ne palam rebellasse viderentur, in dextrum latus ad reliquos coivere : quorum fide marschallus commendata, fidelitatis atque subjectionis sacramentum iterato ab eis exegit. His factis transactisque rex de statu civitatis reformando, senatu vetere restituendo, et Catholica Romana religione postliminio restituenda, consilia init.

125. « Exin regis mandato Joannes Salicetus, et septuaginta circiter mutandæ religionis auctores comprehensi in carceres conjecti sunt. Salicetus objectis criminibus purgare se volens petiit ut cum rege coram loquendi facultas sibi daretur. Colloquio impetrato, complura objectionum difluendorum, suæque innocentia probandæ causa adduxit, magno civium numero adstante : coram quibus Philippus Bischoxius ex eo quasivit, cur sacras aedes aureis argenteisque vasis spoliasset, et cur consensu suggesto primus ipse Lutheri dogmata proponere ausus fuisset? cur furcam, rotam, gladium, ante prætorium erigenda curasset? Eo inficiente ac tandem civium adstantium jussu ea se fecisse asserente, cives constanter factum negarunt, suoque cum periculo talia ausum esse responderunt, quorum verbis revictus ab iisque desertus conticuit. Itaque jussu regio in carcerem reductus ac postea cum tredecim ejusdem criminis reis capite plexus est, reliquis in exilium actis. Sumplo de sordibus supplicio rex urbis statum ex arbitrio suo composuit, vasa argentea aureaque, sacras item vestes edicto severo restitui templis præcepit, Catholicæque Romanæ Ecclesiæ sacra ac ritus iterum exerceri, sacerdotibus restitutos, mandavit, et ad extremum subjectionis fidelitatisque jurejurando a senatu populoque Gedanensi accepto, vigesima quarta Julii abiit ».

126. *Vindicata a peste Lutheranæ Polonia.* — Tam egregio facinore Sigismundus rex pestem Lutheranam a Polonia depulit : quod cum a Laurentio Campegio cardinale Pontifici expositum fuisset, regioque nomine postulatum, ut ea oppida Poloniæ, quæ episcopatu Pomesaniensi obnoxia erant, divellerentur ab eo episcopatu, quem Erardus insignis hæreticus, qui se a Deo vocatum nugaratur, Albertique Brandeburgicæ familiæ principis gratia nixus occupatum tenebat, Clemens commendato pio Sigismundi in reprimendis Lutheranis studio, Cracoviensi episcopo ad coercendas Erardi pseudoepiscopi grassationes hæc mandata dedit ¹ :

« Venerabili fratri Petro, episcopo Cracoviensi, regni Poloniæ vicecancellario.

« Exposuit nobis venerabilis frater noster Laurentius episcopus Prænestinus cardinalis sanctorum quatuor nuncupatus, istius regni Poloniæ protector, ex parte charissimi in Christo filii nostri Sigismundi Poloniæ regis illu-

stris, quod cum fere cives omnes, incolæ, et habitatores civitatis suæ Gedanensis illius Ecclesiæ et templa omnibus paramentis spoliasset, ac sacra omnia prophætantis, et Lutheranæ hæresi adhæsisset, rex ipse, ut Christianissimum principem decebat, prætermisiss omnibus arduis suis negotiis, ut vindicaret ea quæ in divinæ majestatis offensam per eos gesta fuerant, ad dictam civitatem se contulit, et ad omnipotentis Dei laudem et gloriam ac suæ majestatis honorem, purgatis omnibus eorum erroribus, et abnegata per eos Lutheranæ hæresi, orthodoxam et Catholicam fidem, a qua recesserant, per eos perpetuo servari, ac templa, monasteria, ceremonias, jurisdictionem episcopalem, aliaque omnia divina in pristinum statum restitui mandavit; nunc vero totum regnum suum a dicta pestifera Lutheranæ hæresi illibatum et illesum omni exacta diligentia custodiri et conservari cupiens, vidensque, quod quidam Erardus, qui fœdit et polluto ore, ausuque temerario se a Deo vocatum esse temere affirmare, et palam dicere præsumit, ac Lutheranæ factionis in Prussia antesignanum se jaclans, Ecclesiam Pomesaniensem detinet occupatam, cum post electionem de persona sua ad dictam Ecclesiam factam pro obtinenda confirmatione dictæ electionis infra tempus debitum ad Sedem Apostolicam venire, et confirmationem ipsam habere negligat; quodque multa nefanda et horrenda secundum illos, qui Lutheranam hæresim profitentur, non solum temere dicere, sed etiam confusus favore illius qui pro duce Præsiæ se gerit, facere ac perpetrare audeat, sanctæque matris Ecclesiæ, a qua nutritus fuit mandata palam negligit, etc. ». Subdit Poloniæ regem, cujus imperio Pomesaniensis diocesis pars magna obnoxia est, animadverso discrimine, ne a pestifero viro regnum hæresi inficeretur, poposcisse, ut terræ juris Polonici a Pomesaniensi Ecclesia divellerentur : cujus precibus permotus Clemens mandavit Cracoviensi episcopo, ut judicium Erardo intenderet, ac ni se purgaret, contentas Poloniæ limitibus terras Pomesaniensis Ecclesiæ imperio liberis pronuntiaret, ne hæresis Lutheranæ ad Polonos dimanaret. « Datum Romæ 1 Decembris MXXVI, Pontificatus nostri anno IV ».

127. *De revocandis ad meliorem frugem monachis actum.* — Ruebatur præceptis in Lutheranam hæresim sacerdotum et monachorum turba molliitæ voluptatum victa : quorum pars cum ductis per speciem conjugii scortis fœdas furiosasque cupidines explevisset, conscientia stimulis e libidinum cœno excitata iterum ad castra Ecclesiæ se conferebant : quibus benigne colligendis eorumque curandis vulneribus sedulam operam dabat in Polonia Gnesnensis archiepiscopus Apostolicæ Sedis legatus : qui cum in clericis Ecclesiæ conciliandis expeditorem

¹ Clem. lib. brev. an. 1526. par. II. p. 288.

rationem, in monachis impediri non reperiret, quod illi ad sua monasteria vel pudore vel metu sodalium victi redire defretarent, summum Pontificem consuluit, quænam miserorum vulneribus lethiferis medicamina admovenda essent, cui Clemens ad miserendum prioris sic respondit ¹ :

« Venerabili fratri Joanni archiepiscopo Gnezuensi, in regno Poloniae Apostolicæ Sedis legato nato.

« Pergratum fuit nobis ex litteris fraternitatis tuæ intelligere, quo studio, quæve diligentia mandata nostra contra Lutherana labe polluta exequatur, ac plures tam tuæ quam aliorum Germaniæ provinciarum clericos seculares et regulares in nefandam hæresim Lutheranam prolapsos, et contra canonicas sanctiones uxores habentes ad cor redire, ipsamque Lutheranam hæresim sponte abjurare ac uxores dimittere, et non solum privatam, sed etiam publicam penitentiam agere paratos esse: nonnullos autem monachos præmissa facere velle, si cum eis, ut habitum sui Ordinis, quem temere dimiserunt, reassumere non teneantur, sed habitum presbyterorum seularium deferre valeant, dispensetur, etc. » Commendat archiepiscopi diligentiam in animabus e Lutherana hæresi eruentis, ac petitis annuit, ut monachos apostatas, publice hæresi damnata, presbyterorum simplice cultu permittat incedere, nec redire ad monasteria cogat. « Datum Romæ die xxxi Januarii mxxvi, Pontificatus nostri anno iii. »

128. *Lutherani Sueciam inficiunt.* — Major in Suecia, quam in Polonia clericorum, parochiorum et monachorum ad sacrilegas nuptias concurrentium licentia grassabatur; qui enim laicis præluere continentie et religionis exemplo debuissent, fracti voluptatum illecebris Lutheranam hæresim summa contentione propagabant, ut turpitudinem suam sectatorum numero tegerent, de quibus factus certior Clemens Lincopensi et Arosiensi episcopis provinciam dedit ², ut quos possent a Lutherana hæresi in Ecclesiæ sinu revocarent: tum amplissima instruxit auctoritate, ut omnibus censuris solverent: et in eos, qui in pertinacia et impietate obdurescerent, legum severitatem adhibere, et Gustavi delecti regis Sueciæ opem implorare jussit.

« Venerabilibus fratribus Lincopensi et Arosiensi provinciæ Upsalensis regni Sueciæ episcopis.

« Ad aures nostras crebris multorum querimoniis est delatum, quosdam in isto inelucto Sueciæ regno plebanos, et parochialium Ecclesiarum rectores aliosque clericos et religiosos, quorum vita et religio cæteris exemplo esse debet ad recte pieque colendum Deum ve-

rum, ejusque filium Dominum nostrum Jesum Christum, usque adeo immemores debiti et professionis suæ in contrariam partem deflectere, ut impiam et damnatam doctrinam Lutheri celebrent; nam publice, ut nobis relatum est, connubia ineunt, et illicitos concubitus committunt: sacer missæ ritus totus immutatur, aut totus intermittitur: sacratissima Eucharistia irreverenter sumitur sub utraque specie: atriusque sexus homines sine contritione, sine confessione, sine penitentia communicantur: Baptismatis sacramentum sine sacro chrismate, oleo sancto, aqua consecrata, extra Ecclesiam in locis profanis et inhonestis absque necessitate passim administratur: Extrema-unctio contemnitur, et petentibus denegatur, contra mandata Ecclesiæ, contra Patrum et Conciliorum decreta sanctorum, primique ipsi, quibus animæ fidelium Christianorum commissa sunt, illos ad sequendum vexillum imperiumque sathanæ pervertunt, et in eorum Ecclesiis publice prædicant; multisque interjectis, quibus in hæresi Lutheranae sectatores legibus agi jubet, subdit: « Volentes etiam, ut vos vel alteri vestrum, ubi ope, potentia et brachio seculari opus fuerit, charissimum in Christo filium nostrum Gustavum in ejusdem regni electum regem, necnon Catholicos principes, milites, militares, ac cæteros nobiles dicti regni, quorum pro dignitate istius nationis, et pro virtute illorum copia est, requirere, ac illorum auxilium implorare, vestraque atque eorum auctoritate uti, et talem pestem damnatam a grege Dominico purgare studeatis. Nos enim electum in regem prædictum, principes, milites, militares, ac cæteros nobiles, in virtute Dei omnipotentis requirimus et obtestamur, ut hanc operam Deo dare, et illum honorem illamque potestatem omnis eminentiæ et omnis principatus quam ab ipso largitore et domino acceperunt, in ipsius datoris gloriam, et suarum animarum perpetuam salutem, æternamque sui nominis in celo et in terra laudem exercere non postponant; ut Christi fides sanctissima tot impietatis erroribus evoluta, patria autem eorum seditionibus, sacrilegiis, cædibus liberata, ipsorum virtutem et merita apud omnipotentem Deum, ac in omnes gentes et populos deferant, ac ubique locorum cum insigni gloria lestentur. Si vero prædicti, aut eorum aliqui a damnata Lutherana hæresi ad cor et veritatem fidei redire voluerint, vobis et alteri vestrum plenam facultatem concedimus, dummodo prædicti hæresim ipsam abjurare, ac publicam seu privatam penitentiam, prout conscientiæ vestræ videbitur, agere voluerint, et id humiliter petierint, eosdem benedicendi, absolvendi, et orthodoxæ fidei, necnon ad famam et honores pristinos restituendi, et in eo statu, in quo erant, antequam similia perpetrarent, reponendi, non obstantibus, etc. Dat.

¹ Lib. brev. an. 1526. par. 1. p. 87. — ² Id. ib. p. 136.

Roma die XIX Septembris MDXXVI, Pontificatus nostri anno III ».

129. Frustra contra Lutheranos Gustavi regis Sueciæ potentiam implorari jussit; licet enim is maxime a præsulibus Catholicis ad Suedicum solium evectus fuisset, ad Ecclesiam tamen evertendam conjuravit cum hæreticis, subornatus a quodam e familiaribus suis, qui ararii difficultates pertimescenti persuasit, ut ex Lutheri dogmate Ecclesiasticorum opes invaderet, iisque conjugii oblata specie scorta sibi jungere permetteret: de cujus defectione hæc tradit Florimundus Raymundus ¹ in libro de origine hæresum: « Gustavus Sueciæ coronæ usurpator, quamvis ab episcopis et prælatis in occupando regno plurimum esset adjutus, Catholicam tamen religionem mox profligavit, et Lutheranam substituit »: Et infra: « Cum enim novus rex multis indique difficultatibus circumseptum se videret, cum Saxonie domo affinitatem contrahere statuit, ducta in matrimonium Lauemburgici ducis sorore, ut Germanorum armis et opibus se muniret; deinde totus in ararii curam inculcavit, ut qui pecuniam belli nervum esse sciret. His cogitationibus dies noctesque occupatum quidam a secretis monuit nihil opus esse ab extraneis pecuniam, exactis acerbis vectigalibus, cum summa invidia extorquere; superesse in regno rationes, quibus ararium locupletari posset, si nimirum bona Ecclesiasticorum ei inferantur, relicto illis quantum ad vitam honeste et frugaliter sustentandam satis esset, et præcipuis procerum parte etiam aliqua inde decisa, ut hoc objecto bolo os ipsis ocludatur, et publica utilitas cum privata conjungatur. Hoc ille consilio usus, qui insuper primos adolescentiæ annos in Germania exegerat, et Lutheranae libertatis lotum degustarat, Lutheranis liberum aditum concessit, qui hactenus clam tantum irrepere soliti fuerant. Qui statim incredibili studio Biblia in vulgarem linguam traducta, aliosque de religione tractantes libellos disseminarunt, ac magnum magistrorum ac pædagogorum numerum miserunt, qui nobilem juventutem erudirent, ac non multo post e scholis ad templa translati populum novam docerent religionem.

« Secretarius ille, a quo consilium istud regi suggestum fuisse diximus, unam ex præcipuis Ecclesiasticis dignitatibus a rege obtinuit, ac Lutheranorum res deinceps valde promovit, ducta etiam publice uxore, ut suo exemplo cæteros ad idem faciendum incitaret, nequaquam irritò conatu; quandoquidem non pauci eodem pruritu instigati de ejusmodi suppellectili domibus suis prospexerunt. Certissimum tum inter Ecclesiasticos recte intellecti Evangelii habebatur argumentum uxorem ducere, adeo ut matri-

monium instar *tau* illius, quo fideles obsignati leguntur et pignus vere religionis haberetur, quam nemo recte posset intelligere, nisi qui, ut aller Numa, Ageriam haberet. Quamprimum quis cum Ecclesia divortium fecerat, statim uxorem ducebat: et ut in schedis, quas penes me habeo, perscriptum est, in signum relicta Ecclesiæ coegebantur uxores ducere. Dici non potest quam multæ tum passim toto regno infames et incestuosæ, ac Deo atque hominibus invisæ nuptiæ celebratae fuerint. A fide dignis proditum invenio, Stocholmiensem archiepiscopissam magnum ranarum numerum primo partu, et aliam pro infante cereopithecum enixam esse. In tanta tamen confusione ac fœditate, tanlisque diaboli, mundi et carnis tentationibus, virginum Deo dicatarum constantia mirifice eluxit, quæ nec precibus, nec promissis, nec voluptatibus, nec miseriis ac paupertate, ad quam redactæ fuerant, a sanctissimo perpetuam castitatem conservandi proposito dimoveri potuerunt, ut Possevinus testatur ».

130. Prolapsam in hæresim magnam Suecorum multitudinem ob impias de religione disceptationeulas publice habitas, testatur Olaus Magnus ¹, cum spretis sanctorum Patrum et Conciliorum decretis vulgus ignarum adhiberetur, ut de sacrosanctis mysteriis, quæ humanæ mentis fastigium transcendunt, sententiam ferrent, atque ab hæretico concionatore eloquentia florente in errorem impellerentur; quam ille corruptelam gravissimis sententiis damnat: « Decet, inquit, salubriter decreta stabili firmitate perpetuo fore permansura; non enim omnium est, teste Gregorio Nazianzeno, publice et semper de Deo contendere, disputare vel exquirere naturam; nec ita vilis est sacræ Scripturæ sermo, ut vulgo indocili et homunculis reptantibus adhuc pateat, imò nec semper, nec omnia, nec omnibus, nec ab omnibus sunt proferenda; sed est et quando, et quibus, et in quantum, et eorum, qui ingenium atque industriam sumpserant in disciplinis speculativis, atque eorum, qui norant amotis corporalibus incorporalia et spiritualia conspiciari ». Tucri conatus est magno ardore et constantia fidem Catholicam Joannes designatus archiepiscopus Upsalensis, circumventusque calumniis a Lutheranis apud Gustavum regem in arcem Holmenssem, ut judicium subiret vocatus est, probrisque exceptus, quod Lutheranis adversaretur, exposuit Lutheranos esse, qui regium nomen infamarent, regnumque evertèrent; silereque jussus in monasterium S. Francisci amandatus est, addito imperio ne inde excederet. Ut vero tentata sit a Laurentio Andraæ, qui regem corruperat, ejus constantia describit Joannes Magnus ²: « In eo loco constitutum sæpe adit

¹ Raymund. l. IV. c. 15.

² Magn. l. XVI. c. 33. — ² Mag. de Vit. Pont. Upsal.

magister Laurentius Andreae haereticus importuna persuasione constantiam animi ejus superaturus, ut regio voto obtemperans Lutheranam doctrinam, quam Evangelicam vocabat, toti patriae praedicandam amplecteretur, habiturus ob id majores favores et privilegia et proventus quam ullus antea archiepiscopus: haec importunius quam efficacius suadenti respondit legatus, se nequaquam vitam suam aut patriam lauti aestimare quod propter hanc vel illam verae religionis desertor esse velit; quid enim prodesset universum mundum lucrari, et animae suae detrimentum pati? si tamen, inquit, in voto regis est me perpetuo exilio damnare, damnet: *Domini est terra et plenitudo ejus*; si me per medium secare voluerit, secet, Esayam habeo in exemplum: si in pelagus me projici jubeat, Jonam reminiscor: si me lapidare voluerit, lapidet, Stephanus mecum est Protomartyr: si caput auferre, auferat, habeo Joannem Baptistam simili violentia trucidatum: si facultates diripere, diripiat; nudus ingressus sum mundum et nudus revertar in terram». Hoc responso audito Gostavus rex ad sanioiorem mentem non rediit, sed pulso sancto archiepiscopo, quem impium papistam vocavit, pseudoevangelijs Lutheranis concionatorem instituendum decrevit.

131. *Synodi in Gallia ad praeccludendum haeresi aditum.* — In Gallia habitae sunt hoc anno plures synodi ad eam ab haeresibus vindicandam, cum plures grammaticae excolendae polioribus litteris juventutis specie e Germania contaminati haeresi irrepererent: editumque est in provinciali synodo Turonensi sanctissimum hoc decretum¹: «Invigilent ne aliquibus in collegiis aut scholis haeretici aut de haeresi su-

pecti praepoanantur; et si qui sint praepositi, implorato regis Christianissimi auxilio expellantur». In Carnotensi etiam synodo plures pie sanctiones pro asserenda orthodoxa fide editae, atque in primis reprimi jussi, qui concionatoris munus in Ecclesijs non missi ab episcopis sibi arrogabant, erroresque serenda religionis specie spargebant. Vetiti sunt² parochi in sacro Evangelio populis exponendo libris in Germania typis impressis, nisi prius recogniti forent, uti, sed e sanctorum Patrum voluminibus doctrinam delibare. Jussi etiam diligenter commissos sibi populos admonere, ut si quem librum ad fidem vel mores spectantem a viginti annis editum haberent, ne legerent, antequam ejus doctrina ab Ecclesia esset excussa. Vetiti quoque hujusmodi libri in lucem proferri, vel divendi, nisi prius ad episcopum perferrentur.

132. Ne autem simplices homines ac mulieres in sacro cultu ab impostoribus deciperentur, hoc prolatum est decretum²: «Quia multorum fida relatione didicimus, simplicem populum aliquando levi assertionem miraculorum, aut pro novi reputatione sancti ad unum et alterum locum concurrisse, candelas, panes et alia vota obtulisse, ut credula plebi et populo nobis commisso adversus hujusmodi abusus consulamus, districte prohibemus, ne quis posthac miraculum de novo factum praetendat, neve etiam intra aut extra Ecclesiam titulum, imaginem, vel picturam praetextu novi miraculi, aut pro reputatione novi et incogniti sancti erigat, figat, vel ponat, aut populi concursum in miraculi gratiam et venerationem recipiat, nisi prius causa cognita quid sentiendum tenendumque sit a nobis decretum fuerit».

¹ Synod. Turon. apud Bochart. l. v. dec. Eccles. Gallie. tit. 14. c. 12.

² Synod. Carnoten. apud eund. l. 1. tit. 3. c. 27. Ibid. tit. 10. c. 7. p. 95. — ² Lib. IV. tit. 6. c. 1.